Explicit expositio Nicolai de lyra super Abdicio prophetam.

Nico. de lyra

et de misericordia domini in iniustas contumelias status fuisse. b. Nulloris videtur. ii. Reg. xvij. d. de helia: Apparuit ei mulier vidua colligens ligna regno. c. Et sapientia a sapientia ciuitate: quod sita erat inter tyrus et Sidone. De refutatione filii istius videtur dicitur. iii. Reg. xvij. d. Et audiuit dominus voce Helie et reverenter anima pueri intra eum et reuertit.

d. Hoc in isto miraculo. cognovit et.

e. Ob hanc causam. hic notificatur agnominationem: et primo ipsa agnominatione ponitur. Secundo ipsius congruentia subiungitur. ibi: Et ex eo quod verus regnum dicitur ligat: Ob hanc causam. quod nullus dixerat helie. iii. Reg. xvij. b. Nunc in isto cognovit quod vir dei est tu: et videtur in ore tuo verus est. Dicitur: f. Ipsius puerum. i. ionam. g. Vocatum amavit. et. l. f. satis plana est. b. In condamnationem autem isti. Hoc subdit causa cur ad prophetandum mittitur. s. Impenitentia iste penitentibus iniuriam: Ione. iij. Credidit viri iniuste domino et predicauerunt telum: et vestiti sunt fascis a maiore usque ad minorum: et haec quod debet.

De numeris

Incipit prologus sancti Hieronymi in Iona prophetam.

Sanctum Iona hebrei affirmat filium fuisse mulieris viduae sare et ptane: quem helias per prophetam mortuum suscitauit matre postea dicente ad eum: Num cognoscui quod vir dei es tu: et verbum dei in ore tuo veritas est. Ob hanc etiam et ipm puerum sic vocatum amathi. Amathi enim in nostra lingua veritate sonat. Et ex eo quod vox helias locutus est: ille qui suscitatus est: filius dicit esse veritatem. Ideo de veritate columba nascitur: quod ionas columba sonat. In condamnationem autem Israel ionas ad

Expositio prologi

a. **N**iniue a ḡete peni. t̄. sicut dicit **H**iero. ī libro de locis: **N**iniue est v̄bs assyrior̄: qua edificavit assur egrediēs de terra sennaar, et de ista loquit hic. **E**st aut̄ et alia v̄c̄s hodie ciuitas iudeor̄ nomine niniue ī angulo arabie quā nūc corrupte niniue vocant. b. **T**ēpōzib⁹ quippe hieroboā, de quo dicitur.iiiij. **R**eg. xiiij: **R**egnauit hieroboā, deo filius iudas regis israel in samaria quadraginta et uno anno. et sequitur: **I**pse restituuit terminos israel ab introitu emath usq; ad mare solitudinis iuxta sermonē dñi dei israel que locutus est per seruū suū **J**onam filium amathi: et ex hoc patet q̄ multū senex erat quando hec facta sunt.

c. **I**s cum prophetia illuminante.

Hic ponuntur quedam que eum retrahebat ne predicaret niniuitis: quem tamen retrahere non debebat. **D**uo autem retrahebant eum. **P**rimū ē q̄ cum preuiderer niniuitas per penitentiam reuersuros: nolebat eis predicare ne fallum predicasse postea videretur: et hoc est quod dicitur hic:

Is cum prophetia illuminante t̄. **S**e cundū erat q̄ sententiam contra niniuitas prolataz reuocari nolebat: sp̄az t̄ reuocandam preuidebat. et hoc est quod dicitur hic: **N**am sicut deus ad abraam t̄. sed in v̄troq; errabat qd̄ notatur cum dicitur: **D**ivine dispensationis ignarus qui salu t̄. **D**icit igitur: **I**s cū prophetia illuminante t̄. **C**ōtra super illud **A**sa. xxvij. **D**ispone domui tue. dicit glo. **L**egerat **J**onas in eodē libro q̄ niniuitaz nequicia f̄z hoc quod agebat die quadragesimo cōplēda erat, et ita ciuitas eoz destruenda: f̄z illud nō legerat q̄ p̄ sui cōmicationē acturi essent penitentiā: et ita misericordia p̄secuturi. **P**reterea, i. dicitur: **D**ivine dispensationis ignarus. **B**elpōsio: **U**liqui dicunt q̄ legerat in speculo eternitatis eorum conuersionē. sicut hic dicitur: et q̄ eēnt miseri cordiam consecuturi: sed modū conuer sionis non legerat. s. q̄ per suam cōminationem deberent conuerti: sed p̄ hoc non posset responderi ad secūdū. **P**ropter hoc dicendū q̄ ablatiūs absoluūt nō importat hic causalitatem: sed concomitantiam. vt sit sensus: dum illuminaret prophetia ad v̄dendum subversionē corporalē: sup̄ ple v̄dit spiritualem conuersionē: nō spiritu p̄pheticō sed credulitate quādā: f̄m hoc exponit̄ littera: **I**s: id est **J**onas. **C**ū prophetia illuminante ad denunciandum interitum ciuitatis: id est cum illuminante luce cognitio nis p̄pheticā: q̄ deberet denunciare interitum ciuitatis.

d. **A**lderet. i. crederet. e. **P**ecccatores ciuitat̄ niniue dei misericordiam consecuturos. quia sicut deus misericordem: **A**n de **J**one. iiiij. **S**cio q̄ tu de⁹ clemēs et misericors es: patiens et multe miserationis: et ignoscēs sup̄ malitia.

f. **I**re nolebat. ergo inobedies erat: ergo peccabat. **B**elpōsio: dicit aliq̄ q̄ sic est: vnde post modum grauitate punitus ē et penituit et sefllus est peccati suū: **J**one. i. **S**cio quoniam propter me hec tempē stas grādis est sup̄ vos. vel potest dici q̄ nō erat recusatio precepti: sed excusatio: sicut **M**oses excusat se **E**xo. liij. dicens:

Oblecto domine nō sum eloquēs t̄. g. **N**am sicut de⁹. **H**ic tangit secundū. ppter qd̄ nolebat eis p̄dicare: sed f̄m hoc v̄detur inuidus fuisse. **R**ideo: nō dicit volebat nō reuocari sed nolebat reuocari: ita q̄ nec hoc nec el⁹ oppositū volebat f̄z hoc nulla esset ratio. **P**rop̄ hoc potest dici q̄ nō sequit: f̄z volebat q̄ nō dimitteret q̄ inuidus esset vel iniquus: quia b̄ volebat: nō q̄ de malo eoz gaudebat: sed q̄ de malo populi sui dolebat: sciebat enim eoz conuersionē in cōdēnationē fore iudeorū: vnde **H**losa: **R**ouerat p̄pheta reuelante spiritu q̄ penitentia gentiū ruina esset iudeorum. et ideo amator patrie nō tā inuidet niniue q̄ cupit p̄p̄lm suū nō perire: inde etiā q̄ si vi